PAGE  

PROCES-VERBAL
SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL

du 28 novembre 2007  à 19 h

Membres élus
:  19

Membres en fonction
:  17

Membres présents
:  14 + 2 procurations
Sous la présidence de M. Aloyse HOMBERG, Maire

Etaient présents : Mmes et MM. BRET Mireille, TINNES Marcel, WALDOCH Lucien, LEHNERT Jean, BENDOUMA Régine, HERGOTT Bernadette, PIETTE Caroline, KLEIN Sabine, WAGNER Jean, GAUER Dominique, BRETNACHER Norbert, FRIES Maryse, NAU Bernard. 

Etaient absents excusés : MM. KRATZ Justin (Procuration à TINNES MARCEL), KOUVER Michel, KLEIN Hubert (Procuration à WALDOCH Lucien).
Avant d’ouvrir la séance, le maire demande au conseil de désigner le ou la secrétaire de séance. Il propose Mme PIETTE Caroline.

Mme FRIES propose M. NAU Bernard. 

Décision du conseil :

Par vote à main levée, le conseil désigne Mme PIETTE comme secrétaire de séance par 11 voix et 1 abstention.

M. NAU a obtenu 3 voix et 1 abstention. 

Avant de passer à l’ordre du jour, le Maire demande au conseil l’autorisation d’ajouter les points suivants :

5.23 Concert de Noël au profit du Père Fernand

8.3 Enquête publique sur la révision simplifiée du PLU

Et d’ajourner à une séance ultérieure le point :

4.2 Avancement de grade – fixation de quotas promus - promouvables

Le conseil donne son accord.
ORDRE DU JOUR
1° EXAMEN ET APPROBATION DU P.V. DELA SEANCE DU 26.09.07

2° AFFAIRES ADMINISTRATIVES

     2.1 Compte rendu des délégations de missions complémentaires – Art. L 2122-22 
3° FINANCES COMMUNALES

      3.1 Demandes de subvention

      3.2 Avis de recettes

      3.3 Devis

      3.4 Décisions modificatives

4° PERSONNEL COMMUNAL
      4.1 Prime de fin d’année

      4.2 Avancement de grade – fixation de quotas promus – promouvables (ajourné)

      4.3 Rémunération du Directeur de la Régie de Télédistribution

      4.4 Service d’astreinte pour la voirie communale
5° ECOLES, SPORTS ET LOISIRS

     5.1 Ecoles  

           5.11 Compte rendu du conseil d’école du 09.11.07

           5.12 Communications

     5.2 Associations

           5.21 Résultat de l’élection du nouveau comité du tennis club

           5.22 Première réunion du groupe de travail « Cantine scolaire » - compte rendu

           5.23 Concert de Noël au profit du Père Fernand
6° ENVIRONNEMENT
     6.1 Travaux d’exploitation en forêt communale – programme 2008

7° OPERATIONS IMMOBILIERES
     7.1 Résultat ouverture des plis concernant la vente du bâtiment du presbytère – Décision     

           de vendre

     7.2 Demande de M. NOWAK Roland

8° CONSTRUCTION ET URBANISME
     8.1 Rappel du bilan de l’A.F.U.A.

     8.2 Accès du SUPER U à la RD 31

     8.3 Enquête publique sur la révision simplifiée du PLU

9° TRAVAUX DE V.R.D.
     9.1 Compte rendu sur l’avancement des chantiers

     9.2 Avenant n° 1 au marché de travaux d’effacement des réseaux et d’aménagement de la  

           voirie rue Saint-Antoine et rue du Général-de-Gaulle – Lot n° 1

     9.3 Avenant n° 1 à la convention d’honoraires de maîtrise d’œuvre relatif au marché  

           d’enfouissement des réseaux secs

     9.4 Travaux d’assainissement – subvention départementale

10° INFORMATIONS ET COMMUNICATIONS DIVERSES
       10.1 En provenance des administrations

       10.2 En provenance des élus et des collectivités

       10.3 Informations diverses

11° DIVERS
--- ooo O ooo ---
1° EXAMEN ET APPROBATION DU P.V. DELA SEANCE DU 26.09.07

Décision : Le procès-verbal du 26 septembre 2007 est adopté à l’unanimité.

Observations : voir en annexe

2° AFFAIRES ADMINISTRATIVES

     2.1 Compte rendu des délégations de missions complémentaires – Art. L 2122-22 
           2.11 Art. L 2122-22 – 4. Passation des marchés sans formalités préalables


Le Maire rend compte de l’exécution des marchés en procédure adaptée, à savoir :

	LIBELLE
	COMPTES
	ATTRIBUTAIRES
	MONTANTS

	BUDGET PRINCIPAL
	
	
	

	Escalier salle des associations 
	2135
	ERGENEKON OETING
	7 912,74 €

	Dématérialisation paie
	2183
	NEMAUSIC NÎMES
	825,24 €


     2.12 Art. L 2122-22 – 15° Déclarations d’intention d’aliéner

1. Vente de terrains par la SARL EUROVIA LORRAINE à FORBACH

	Section
	Parcelles
	Lieudit
	Contenance

	4
	209
	Rothengrund
	16,28 ares

	4
	304/70
	idem
	194,82 ares

	4
	69
	Littersingen Wiesen
	14,61 ares

	6
	35
	Mehlpuhl
	54,91 ares

	4
	314
	Rothengrund
	00,82 are

	6
	161
	idem
	15,38 ares

	6
	121
	idem
	00,06 are

	6
	132
	idem
	01,80 are

	6
	133
	idem
	05,50 ares

	6
	135
	idem
	81,87 ares

	6
	81
	idem
	07,36 ares

	4
	305/70
	idem
	03,50 ares

	
	
	Total
	3 ha 96a 91ca


à la Société JULIVAL Zone Industrielle Route de Faulquemont à 57740 LONGEVILLE-LES-SAINT-AVOLD - Notariat : Charles HALTER, notaire à 57500 SAINT-AVOLD.


La commune n’a pas exercé le droit de préemption.

3° FINANCES COMMUNALES

      3.1 Demandes de subvention

Le Maire soumet au conseil les demandes suivantes :

· ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT JOSEPH à 57600 FORBACH pour l’obtention d’une subvention pour classe transplantée du 12 au 17 novembre 2007 à 57850 LA HOUBE ;

· PREFECTURE DE LA MOSELLE – journée nationale des associations d’aveugles et de malvoyants

· AMICALE DU PERSONNEL COMMUNAL pour ses œuvres ;

Le conseil municipal

VU les demandes de subvention présentées par le Maire ;

Après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

- d’attribuer les subventions suivantes :

* ENSEMBLE  SCOLAIRE SAINT-JOSEPH
néant
* AVEUGLES ET MALVOYANTS
15 €
* AMICALE DU PERSONNEL COMMUNAL
200 €
      3.2 Avis de recettes
           3.21 SOUS-PREFECTURE à FORBACH : Fonds départemental de péréquation de la taxe professionnelle (F.D.P.T.P.) exercice 2006 :

* La répartition HORS CATTENOM s’élève à      23,84 €


* La répartition CATTENOM             s’élève à 2 148,84 €
         3.22 COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION - Dotation de solidarité 21 224 € + Dotation initiative économique 42 381 € = 63 605 € (Prévision budgétaire : 50 000 €)

           3.23 Participation dans le cadre du Plan d’Aménagement d’Ensemble (PAE ) 

                Chemin des Pâturages


Par délibération du 23.08.1999, le conseil a instauré une Programme d’Aménagement d’Ensemble (PAE) pour les participations des constructeurs du Chemin des Pâturages aux frais d’aménagement de la voirie et des réseaux.


C’est ainsi que les constructeurs potentiels sur les 10 terrains à bâtir avaient à supporter les sommes suivantes : 878 090,16 F / 10 = 87 809,02 F arrondi à 87 800 F, soit 

(13 385 €).

Or l’un des terrains, le lot 9, a été divisé en deux. Deux permis de construire ont été demandés pour des maisons accolées, par MM BRANCO Fabrice et CURTIS Robert.


D’après le service instructeur de la DDE, il y a lieu de recalculer la participation au PAE, en tenant compte des 11 lots, afin d’imputer à chaque nouveau constructeur la 11ème partie du montant du projet, à savoir :

878 090,16 F / 11 = 79 826,37 F, soit 12 169,45 € arrondi à 12 169 € HT + TVA
Le conseil municipal,

Après avoir entendu ce qui précède et après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention
1° d’approuver le calcul de la participation au PAE du Chemin des Pâturages des titulaires 

    des permis de construire n° 5752107IO028 CURTIS Robert et n° 5752107IO029 BRAN-
    CO Fabrice, soit 12 169 € HT + TVA chacun,

2° d’autoriser le Maire à inscrire cette somme sur les permis en cause et à établir les titres de 

     recettes correspondants.
         3.24 Indemnités de sinistre - Don
Le Maire rappelle au conseil le sinistre du 3 septembre 2007 relatif au vol d’un ordinateur portable dans le bureau du service financier.


Comme il n’y a pas eu d’effraction, le vol par disparition n’est pas garanti. De ce fait, le Maire a personnellement pris contact avec le Cabinet d’Assurances KIEFFER à Forbach pour la prise en charge de la facture INTEGRASYS portant sur un montant de 2 102,01 €. 


Par lettre du 19 octobre dernier, M. KIEFFER a fait savoir que compte tenu des excellentes relations et de la qualité technique du contrat, le Cabinet d’Assurances propose à titre commercial de verser sous forme de don un chèque de 2 100 € au bénéfice de la commune.


A présent, il s’agit d’accepter ce don.

Le conseil municipal,

Après avoir entendu ce qui précède ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

1° d’accepter le montant de 2 100 € versée à l’ordre du Trésor Public

2° d’établir le titre de recette correspondant.

3° de charger le Maire de remercier M. KIEFFER pour ce geste.

         3.25 SACR 2005 – 2007 – Acompte n° 3 


Par avis du 19.11.2007, le Département nous fait savoir que le montant sollicité, soit 40 829,25 € est accordé.
         3.26 Redevance d’assainissement 


Par lettre du 23.11.2007, VEOLIA fait savoir que le montant du solde de la surtaxe de mars à août est de 15 678,68 €

      3.3 Devis


Le Maire soumet au conseil les devis suivants :

- Demande de Mmes WAGNER, SEENE et KERMOAL enseignantes à l’Ecole élémentaire : déplacement (2 bus) au parc de Sainte-Croix à RHODES du 9 novembre 2007 concernant une étude de la forêt en automne, des animaux et des traces qu’ils laissent. 
Devis FORBUS pour un montant de 415 € TTC par bus

Devis BRIAM SOCHA pour un montant de 360 € par bus.

Décision du conseil : accord
- Demande du Président du Football Club : pour le transport des jeunes joueurs de 10 à 15 ans afin d’assister à la rencontre du championnat de France de football de ligue 2 au stade Saint Symphorien à Metz. 

Devis SCHON & BRULLARD pour un montant de 365 € TTC 

Décision du conseil : accord
- Demande du Président du Football Club : pour la mise à disposition d’un véhicule 9 places sans chauffeur destiné aux déplacements du club.
Devis COGILOC (PACIELLO)  pour un montant de 65 € HT soit 77,74 € TTC.
Observations : voir en annexe

Décision du conseil : Le conseil donne son accord pour un essai portant sur une saison.
- Revêtement de l’escalier qui mène vers l’église à partir du parking devant la mairie.

Devis EBERHART pour les matériaux 
:
3 253,24 € TTC

Devis AXS
:
3 270,50 € TTC

Observations : voir en annexe


Décision du conseil : propose de demander d’autres devis.
- Aménagement de l’accès vers les ateliers communaux et la salle du Tennis couvert.

Devis EUROVIA
:
25 895,49 € TTC 

Devis SATRA
:
20 796,05 € TTC
Observations voir en annexe.

Décision du conseil : accord
- Liaison Impasse des Champs – Impasse QUATRE-VENTS.
Devis EUROVIA
:
23 250,24 € TTC
Devis SATRA
:
19 345,30 € TTC
Observations : voir en annexe.

Décision du conseil : accord
- Réparation provisoire des routes
Devis SATRA
:
37 674,00 € TTC

Observations : voir en annexe

Décision du conseil : accord

        3.4 Décisions modificatives

            3.41 Budget principal


Le maire soumet au conseil l’état des crédits à ouvrir ou à supprimer par décision modificative :

SECTION DE FONCTIONNEMENT

	
	 DEPENSES 
	 RECETTES 

	 Crédits ou recettes à ouvrir 
	28 723.10
	42 743.54

	 Crédits ou recettes à supprimer 
	0.00
	14 020.44

	 Totaux 
	28 723.10
	28 723.10


SECTION D’INVESTISSEMENT         

	
	 DEPENSES 
	 RECETTES 

	 Crédits ou recettes à ouvrir 
	66 098.02
	14 935.00

	 Crédits ou recettes à supprimer 
	51 163.02
	0.00

	 Totaux 
	14 935.00
	14 935.00


Le conseil municipal,

VU l’état présenté par le Maire et après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 12 pour, 0 voix contre et 4 abstentions
- d’autoriser le Maire à procéder aux opérations prévues sur l’état annexé à la présente.

         3.42 Budget Assainissement


Le maire soumet au conseil l’état des crédits à ouvrir ou à supprimer par décision modificative :

SECTION D’EXPLOITATION
	
	 DEPENSES 
	 RECETTES 

	 Crédits ou recettes à ouvrir 
	1 370,25 €
	1 370,25 €

	 Crédits ou recettes à supprimer 
	0,00 €
	0,00 €

	 Totaux 
	1 370,25 €
	1 370,25 €


SECTION D’INVESTISSEMENT         

	
	 DEPENSES 
	 RECETTES 

	 Crédits ou recettes à ouvrir 
	12 870,25 €
	1 297,88 €

	 Crédits ou recettes à supprimer 
	11 572,37 €
	0,00 €

	 Totaux 
	1 297,88 €
	1 297,88 €


Le conseil municipal,

VU l’état présenté par le maire et après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

- d’autoriser le Maire à procéder aux opérations prévues sur l’état annexé à la présente.

           3.43 Budget ZAC du Fahrenberg


Le maire soumet au conseil l’état des crédits à ouvrir ou à supprimer par décision modificative :

SECTION DE FONCTIONNEMENT

	
	 DEPENSES 
	 RECETTES 

	 Crédits ou recettes à ouvrir 
	201 158,74 €
	201 158,74 €

	 Crédits ou recettes à supprimer 
	0,00 €
	0,00 €

	 Totaux 
	201 158,74 €
	201 158,74 €


SECTION D’INVESTISSEMENT         

	
	 DEPENSES 
	 RECETTES 

	 Crédits ou recettes à ouvrir 
	201 158,74 €
	201 158,74 €

	 Crédits ou recettes à supprimer 
	0,00 €
	0,00 €

	 Totaux 
	201 158,74 €
	201 158,74 €


Le conseil municipal,

VU l’état présenté par le maire et après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 12 voix pour, 0 voix contre et 4 abstentions
· d’autoriser le Maire à procéder aux opérations prévues sur l’état annexé à la présente.

4° PERSONNEL COMMUNAL

      4.1 Prime de fin d’année
Le conseil municipal,

VU la délibération n° 5.3 du 27 novembre 1980 ;

VU la délibération n° 5.22 du 13 novembre 1996 ;
VU la délibération n° 4.1 du 30 juillet 1997
;

VU la grille de calcul de la rémunération complémentaire pour l’année 2007 ;

Après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 contre et 0 abstention

1° de voter, pour l’année 2007, les rémunérations complémentaires dont le tableau suit : 

	
	
	
	2007

	Noms et prénom
	Rémunération
	Coefficient
	Rémunération

	des agents
	totale
	de
	définitive

	 
	brute en €
	présence
	brute en €

	BELL Bertrand
	467.08 €
	1
	467.08 €

	BERNARD Corinne
	441,70 €
	1
	441.70 €

	CARBONE Antonella
	309.02 €
	1
	309.02 €

	EYNIUS Bernard
	602.47 €
	1
	602.07 €

	FREYMANN Francis
	807.40 €
	1
	807.40 €

	FREYMANN Marie-Andrée
	838.61 €
	1
	838.61 €

	GRAZIANI René
	489.62 €
	1
	489.62 €

	HOMBERG Anne
	45.46 €
	
	45.46 €

	INGRAO Joséphine
	309.02 €
	1
	309.02 €

	KLEIN Jean-Paul
	444.32 €
	1
	444.32 €

	KLEIN Thérèse
	414.69 €
	1
	414.69 €

	LIND Josette
	1 458.68 €
	1
	1 458.68 €

	LIND Rodolphe
	587.81 €
	1
	587.81 €

	MENGES Christine
	604.18 €
	1
	604.18 €

	NAGEL Claudine
	499,15 €
	1
	499,15 €

	SAAM Rachel
	798.44 €
	1
	798.44 €

	TASSONE Christine
	577.23
	1
	577.23

	TRAMPERT Martine
	389.86
	1
	389.86

	ZANELLA Sabine
	399.70
	1
	399.70

	TOTAL
	10 484.46 €
	
	10 484.46 €


2° d’autoriser le Maire à verser la prime de fin d’année.

      4.2 Avancement de grade – fixation de quotas promus – promouvables (ajourné)

      4.3 Rémunération du Directeur de la Régie de Télédistribution

Par délibération n° 7.1 du 11 mars 1999, le conseil a créé une régie à personnalité morale et autonomie financière dite « Régie de Télédistribution les Hauts du Fahrenberg », avec date d’effet du 1er avril 1999.


Le conseil d’administration de la régie a nommé directeur M. FREYMANN Francis, adjoint administratif 2ème classe de la commune, en lui allouant une rémunération annuelle nette de 152,45 €. 


Comme les services de la mairie assurent la gestion informatique de la comptabilité de la régie, y compris la rémunération du directeur, il y aurait lieu d’établir un bulletin de paie, alors qu’il n’existe pas de logiciel « Paie » de la régie.


Par conséquent, et pour pallier le manque dudit logiciel, il est proposé :

· de payer la rémunération du directeur par la comptabilité communale, ce qui simplifie le paiement des charges constatées, en fin d’exercice, par la Déclaration Annuelle des Salariés (DAS).

· de récupérer la dépense par un titre de recette sur la régie au profit du budget communal

Le conseil municipal,

Après avoir entendu ce qui précède ;

Après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 contre et 0 abstention

1° d’accepter de payer la rémunération annuelle du directeur de la régie de télédistribution par 

     l’intermédiaire de la comptabilité communale, 

2° d’approuver la récupération de la rémunération et des charges sociales sur la régie de 

     télédistribution, 

3° d’autoriser le Maire à établir le titre de recette correspondant.

      4.4 Service d’astreinte pour la voirie communale

· VOIRIE HIVERNALE : astreinte hivernale saison 2007 / 2008, à savoir :

	Dates
	Heures
	Dates
	Heures
	Noms

	19.11.07
	8 h 
	26.11.07
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	26.11.07
	8 h 
	03.12.07
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	03.12.07
	8 h 
	10.12.07
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	10.12.07
	8 h
	17.12.07
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	17.12.07
	8 h
	24.12.07
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	24.12.07
	8 h
	31.12.07
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	31.12.07
	8 h
	07.01.08
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	07.01.08
	8 h
	14.01.08
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	14.01.08
	8 h
	21.01.08
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	21.01.08
	8 h
	28.01.08
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	28.01.08
	8 h
	04.02.08
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	04.02.08
	8 h
	11.02.08
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	11.02.08
	8 h 
	18.02.08
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	18.02.08
	8 h
	25.02.08
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	25.02.08
	8 h
	03.03.08
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul

	03.03.08
	8 h
	10.03.08
	8 h
	GRAZIANI René + BELL Bertrand

	10.03.07
	8 h
	17.03.07
	8 h
	LIND Rodolphe + KLEIN Jean-Paul


Observations : voir en annexe.
5° ECOLES, SPORTS ET LOISIRS

     5.1 Ecoles

          5.11Compte rendu du conseil d’école du 09.11.07
    
Le maire rapporte, dans ses grandes lignes, le compte rendu du conseil d’école commune, tel qu’il a été dressé par les Directrices des écoles élémentaire et maternelle et les secrétaires de séance.

Observations : voir en annexe
          5.12 Communications

     5.121 Lecture de la lettre de remerciements de Melle BACH Christelle qui était en apprentissage, puis en remplacement et en dernier lieu était destinataire d’un Contrat d’Accompagnement vers l’Emploi à l’école maternelle. 
                 5.122 Ramassage scolaire dans les quartiers hauts de la commune


Le maire fait savoir que grâce au travail assidu de Justin KRATZ, membre de la Commission Transport de la CAF, le ramassage débutera le 3 décembre 2007.

M. KRATZ est invité à donner plus de détails.

Observations : voir en annexe.
     5.2 Associations

          5.21 Résultat de l’élection du nouveau comité du tennis club


Par envoi du 28 octobre dernier et suite à l’élection du 25 octobre 2007, la composition du tennis club est la suivante :

Président M. SCHAMBIL Eric, Vice Président M. KOMAC Ernest

Secrétaire et secrétaires adjointes Mmes SAULLE Céline, GODFROY Estelle et WEBER Valérie.

Trésorier et trésorier adjoint : Mmes GEHRINGER Anne et MELLING Géraldine
Assesseurs : Mme et M. RIGUET Emmanuelle et FELT Thomas.
          5.22 Première réunion du groupe de travail « Cantine scolaire » - compte rendu

Le maire rend compte de la réunion du groupe de travail pour la création de la cantine scolaire qui a eu lieu le mardi 27 novembre 2007 à 19 heures. 
Observations : voir en annexe.
          5.23 Concert de Noël au profit du Père Fernand


A l’issue du concert à l’église, la Chorale « Les Amis » organise un pot dans la salle en-dessous de l’école maternelle pour l’ensemble des chorales invitées d’Oeting ou de l’extérieur.

Mme BRET, adjointe chargée des associations, propose la mise à disposition gratuite de la salle et la prise en charge des boissons. Ce sera la contribution de la Commune au profit du Père Fernand.

Observations : voir en annexe
Décision : le conseil donne son accord pour la mise à disposition de la salle et la prise en charge des boissons.
6° ENVIRONNEMENT
     6.1 Travaux d’exploitation en forêt communale – programme 2008

Par courrier du 4 octobre 2006, l’OFFICE NATIONAL DES FORETS, UOT Warndt propose le programme des travaux d’exploitation pour l’exercice 2008 – délai d’exécution 31 décembre 2008.

	DESCRIPTIF DES TRAVAUX

LOCALISATIONS
	QUANT.

ESTIM.
	CODE

TVA
	PRIX UNIT.

H.T.
	PRIX TOTAL
	MODE FACTURATION

	TRAVAUX REALISES
	
	
	
	
	

	Entretien (ou fonctionnement)
	
	
	
	
	

	Prestation d’exploitation qui comprend l’abattage, le façonnage et le classement qualitatif des bois longs feuillus

Parcelle 9a

Exploitation cablage de bois

Parcelle 9a

Abattage des arbres destinés aux affouagistes 

Parcelle 7c3

Total opération

Entretien (ou fonctionnement)

TRAVAUX REALISES EN MAITRISE D’ŒUVRE DEBARDAGE DE BOIS LONGS FEUILLUS

P. 9a

Cablage bordures

Débardage de bois longs feuillus

P. 9a

Montant des travaux hors honoraires

Ingénierie. Rémunération forfaitaire

                  Entretien (ou fonctionnement)

Pour mémoire, volume total des travaux et honoraires HT : 12 357,20 TVA : 1 783,99 TTC : 14 141,19
	327m3

32,00HE

4,00 HE

327 m3

16,00 HE


	11

11

11

01

01

11


	16,60

49,00

49,00

11,00

   58,00
	5 428,20

104,40

196,00

7 192,20

 3 597,00

 928,00

4 525,00

640,00


	Prix unitaire

Prix unitaire

Prix unitaire



	TOTAL HT
	
	
	
	 7 832,20
	

	T.V.A
	
	
	
	1 535,11
	

	TOTAL TTC
	
	
	
	9 367,31
	


Le conseil municipal,

VU l’état présenté par l’O.N.F. ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

- d’approuver le programme des travaux et d’autoriser le maire à les faire réaliser.

7° OPERATIONS IMMOBILIERES
     7.1 Résultat ouverture des plis concernant la vente du bâtiment du presbytère –  

           Décision de vendre

  
Le maire rappelle les termes du cahier des charges transmis aux candidats et fait part de l’estimation des services du Domaine, soit 120 000 €.

Il fait savoir ensuite que la commission d’ouverture des plis, spécialement constituée à cet effet, s’est réunie le 24 octobre 2007 à 18 heures, pour examiner les offres remises.


Trois candidats ont remis des offres, à savoir :

· Mademoiselle BICKEL Estelle, 6 rue Jacoby à 57200 SARREGUEMINES qui opte pour la réhabilitation du bâtiment en logements sociaux à loyers conventionnés et la réalisation sur le terrain à l’arrière du bâtiment d’un petit collectif de 4 appartements. Lecture est donnée de l’offre de Melle BICKEL.

Proposition de prix : 110 000 €.

· AB Développement, 19 c rue Poincaré à 57200 SARREGUEMINES propose la démolition du garage pour l’accès à l’arrière, la transformation du bâtiment en logements sociaux avec conservation de la façade et construction à l’arrière d’un petit collectif. Lecture est donnée de la lettre de M. AUERT Brice, architecte et une copie du plan masse est remise à chaque conseiller.

Proposition de prix : 110 000 €.

· M. OZKAN Mustafa, 199 rue Lavoisier à 57600 OETING, propose de conserver le bâtiment principal, en le restructurant intérieurement et d’y accoler un 2ème bâtiment reliée par une cage d’escalier avec ascenseur, pour faire en tout une quinzaine de petits logements sociaux et pour personnes âgées. Lecture est donnée de la proposition et une photo, ainsi qu’une esquisse sont distribuées à chaque conseiller.

Proposition de prix : 145 000 €.


La commission a proposé de retenir l’offre de M. OZKAN.


Par courrier du 31 octobre 2007, M. AUERT a fait une nouvelle proposition d’achat de 150 000 €. Il faut savoir que l’intéressé avait déjà fait une offre à 100 000 € par lettre du 23 août 2007.

Le conseil municipal,

VU les offres de prix des trois candidats et leurs projets ;

Considérant que la dernière offre de M. AUERT est hors délai ;

VU les PVA n° 950 V et 951 R établis par le cabinet Guelle & Fuchs et visé par le Service du Cadastre en date du 22.11.2007 ;

Après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

1° de retenir l’offre préconisée par la commission 

2° de vendre le bâtiment du presbytère sis sur la parcelle 348/111 de 14,70 ares, à  M.   

    OZKAN pour la somme de 145 000 €
3° de retenir l’étude de Mes Jean HUEBER et Jean SCHAUB, notaires associés à Forbach, 

     pour l’établissement de l’acte et d’autoriser le maire à le signer.
Observations : voir en annexe.

     7.2 Demande de M. NOWAK Roland


Avant d’aborder la demande de M. NOWAK, le Maire fait distribuer à chaque conseiller un extrait du plan cadastral centré sur la propriété du demandeur.


La demande porte sur un échange de terrains ; M. Nowak souhaite céder à la commune 
1. Un terrain boisé qui jouxte la zone de loisirs à créer derrière les terrains de football, 
2. Une parcelle boisée située en bordure de la rue de Forbach (voir plan) et que la commune, en échange, lui cède une parcelle de forêt (une largeur de 20 mètres est demandée) derrière ses parcelles du lieudit Hanfgärten (voir plan)


Il est entendu, d’une part, que l’opération nécessite un arpentage dont les frais seraient à la charge du demandeur et, d’autre part, que l’avis de l’ONF est exigé.


Le conseil est invité à se prononcer sur la demande de M. NOWAK. Le Maire se chargerait de solliciter l’avis de l’ONF.
Observations : voir en annexe.

Décision : le conseil donne son accord de principe 
8° CONSTRUCTION ET URBANISME
     8.1 Rappel du bilan de l’A.F.U.A.

 
Ce rappel pour répondre à la demande de M. BRETNACHER

Par délibération du 31 mai 2000, l’Association Foncière Urbaine (AFUA) a décidé à l’unanimité de dissoudre l’association et de transférer l’actif et le passif à la commune.

Dans l’actif figurait la somme de 1 106 294,34 F que la commune a encaissée.

Le passif était constitué par les travaux restant à réaliser, à savoir : 

	Travaux ou paiements restant à réaliser
	Montant HT en F
	Montant HT en €

	Voirie définitive
	533 825,00
	81 381,10

	Travaux d'assainissement
	49 600,00
	7 561,47

	Travaux divers
	51 600,00
	7 866,37

	Eclairage public
	181 820,00
	27 718,28

	Câblage Télédistribution
	51 717,00
	7 884,21

	Taxe de raccordement au réseau de Behren
	150 000,00
	22 867,35

	Solde M.O.
	52 854,00
	8 057,54

	Solde mission SPS
	6 900,00
	1 051,90

	Somme à valoir
	27 988,34
	4 266,79

	Totaux
	1 106 304,34
	168 655,01

	
	
	

	Travaux ou paiements restant à réaliser
	Reste à réaliser
	Réalisé

	Voirie définitive
	81 381,10
	81 381,10

	Travaux d'assainissement
	7 561,47
	7 561,47

	travaux divers
	7 866,37
	7 866,37

	Eclairage public
	27 718,28
	27 718,28

	Câblage Télédistribution
	7 884,21
	10 602,10

	Taxe de raccordement au réseau de Behren
	22 867,35
	20 306,21

	Solde M.O.
	8 057,54
	8 057,54

	Solde mission SPS
	1 051,90
	1 051,90

	Somme à valoir
	4 266,79
	0,00

	Trottoir rue du Petit-Bois
	0,00
	26 301,93

	Totaux
	168 655,01
	190 846,89


Observations : voir en annexe.
     8.2 Accès du SUPER U à la RD 31

Le Maire fait savoir que le permis de construire du magasin SUPER U a été déposé. M. KRATZ, 1er adjoint chargé de l’Urbanisme et de la Construction, peut donner, si nécessaire, des explications détaillées.


La Sté JULIVAL, propriétaire du terrain d’assiette, a fait savoir que l’acte notarié portant sur la cession des terrains communaux sera signé prochainement.


Le plan de raccordement sur la RD 31 est distribué à chaque conseiller.
Observations : voir en annexe.
     8.3 Enquête publique sur la révision simplifiée du PLU

Le Maire fait distribuer aux conseillers un extrait du plan de zonage et du règlement du PLU relatifs à la révision simplifiée.


L’enquête publique a été ouverte le 15 novembre et sera clôturée le 17 décembre 2007. M. MEYER Gustave de METZING a été nommé commissaire-enquêteur par le Tribunal Administratif de Strasbourg.


Lecture est donnée de l’arrêté municipal définissant les heures de réception du commissaire-enquêteur.
Observations : voir en annexe.
9° TRAVAUX DE V.R.D.
     9.1 Compte rendu sur l’avancement des chantiers

Le Maire donne la parole à M. TINNES, adjoint chargé des travaux, pour faire un commentaire des visites de chantier concernant les travaux de voirie et d’effacement des réseaux en cours.

Observations : voir en annexe.
     9.2 Avenant n° 1 au marché de travaux d’effacement des réseaux et d’aménagement  

          de la  voirie rue Saint-Antoine et rue du Général-de-Gaulle – Lot n° 1


La commission chargée des opérations d’ouverture des plis, réunie le 7 novembre 2007 a procédé à l’examen de l’avenant n° 1 relatif au marché EUROVIA / THEPAULT et concernant les travaux d’effacement des réseaux et d’aménagement de la voirie rue Saint Antoine et rue du Général-de-Gaulle – lot n° 1 : Démolition, Génie Civil des réseaux secs et câblage BT.

Montant des travaux en plus
:
51 160,30 € HT:

Montant des travaux en moins
:
32 492,00 € HT




Montant de l’avenant n° 1
: 
18 668,30 € HT
 ou 22 327,29 € TTC, soit 3,46 % du montant du marché HT

Le montant du marché EUROVIA / 
THEPAULT passe ainsi de 539 061,10 € HT à 

557 729,40 € HT, ou 667 044,36 € TTC.
Le conseil municipal,

VU l’avenant n° 1 présenté par le Cabinet GUELLE & FUCHS ;

Après avis favorable de la commission d’ouverture des plis ;

Après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

1° de donner acte à la Commission de l’approbation de l’avenants susvisé,

2° d’autoriser le Maire à le signer. 
     9.3 Avenant n° 1 à la convention d’honoraires de maîtrise d’œuvre relatif aux 

           travaux d’aménagement d’espaces publics avec enfouissement des réseaux de 

           différentes rues à Oeting 


Le montant initial des travaux a été estimé par l’assistant au maître d’ouvrage à 

2 400 000 € HT.

Pour des raisons budgétaires, le conseil a réduit ce montant à 1 445 000 € HT. Les honoraires de la maîtrise d’œuvre ont été calculés comme suit : 6% de 1 445 000 € = 86 700 € HT.

Or, il se trouve que les seuls travaux du tronçon de la rue du Gal-de-Gaulle entre la rue des Fleurs et la maison Haushalter et ceux de la rue St Antoine reviennent à 1 461 649,55 € HT conformément aux marchés signés.

Par conséquent, il aurait fallu adapter les honoraires au coût réel des travaux. Le maître d’œuvre est d’accord pour maintenir ses honoraires à 86 700 € HT ce qui fait l’objet de l’avenant n° 1 au contrat de maîtrise d’œuvre.

La commission chargée des opérations d’ouverture des plis, réunie le 7 novembre 2007 a procédé à l’examen de l’avenant n° 1 susvisé et l’a approuvé. Elle demande au conseil municipal de l’entériner.

Le conseil municipal,

VU l’avenant n° 1 présenté par le Cabinet GUELLE & FUCHS ;

Après avis favorable de la commission d’ouverture des plis ;

Après en avoir délibéré ;

DECIDE :

Par 16 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention

1° de donner acte à la Commission de l’approbation de l’avenant n° 1,

2° d’autoriser le Maire à le signer.

Observations : voir en annexe.
    9.4 Travaux d’assainissement – subvention départementale


Par lettre du 17 octobre 2007, le Président du Conseil Général  a inscrit sur la liste des opérations en attente les travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement rue du Général-de-Gaulle. 


Le projet est susceptible d’être proposé pour un financement  au titre du programme 2008 :

TRAVAUX D’EQUIPEMENT RURAL – PROGRAMME D’ARRONDISSEMENT –ASSAINISSEMENT


Montant subventionnable  64 402 €

           Taux                                      15 %

           Subvention escomptée         9 660 €

Par lettre du 15.11.2007, le Président du Conseil Général a autorisé le préfinancement des travaux.

10° INFORMATIONS ET COMMUNICATIONS DIVERSES
       10.1 En provenance des administrations
PREFECTURE DE LA MOSELLE : ouverture des commerces les dimanches précédant Noël 2007, à savoir les 9, 16 et 23 décembre 2007.

PREFECTURE – DIRECTION DEPARTEMENTALE DES AFFAIRES SANITAIRES ET SOCIALES : résultat des analyses d’eau effectuées sur l’échantillon prélevé le 1er octobre 2007 au 1, rue de Sarreguemines (M. HINSCHBERGER).
Conclusion sanitaire : eau d’alimentation respectant les exigences réglementaires de qualité pour les paramètres analysés.
SOUS-PREFECTURE à FORBACH : réglementation relative aux motos de petite taille et aux quads utilisés sur la voie publique ou dans les lieux ouverts au public.
MINISTERE DE L’INTERIEUR ET DE L’AMENAGEMENT DU TERRITOIRE : Lettre aux Maires de France concernant la Gendarmerie Nationale – novembre 2007.
A.N.P.E. à FORBACH
· Liste des demandeurs d’emploi inscrits aux  8 octobre et 9 novembre 2007.
	Mois
	Demandeurs
	Hommes
	Femmes
	Indemnisables
	Non indemnisables

	Novembre
	68
	27
	41
	46
	22

	Octobre
	70
	29
	41
	43
	27

	Différence
	-2
	-2
	0
	+3
	-5



       10.2 En provenance des élus et des collectivités
M. STIRNWEISS, Maire de Forbach et Président de la CAF : 
· rapport du 3 septembre 2007 entré en mairie le 17 octobre dernier de l’analyse chimique de l’eau en provenance de l’usine Carrière à Freyming-Merlebach « SIE DU WINBORN » et distribuée dans les communes.

· Compte rendu de la commission environnement du 26 septembre 2007.
SYNDICAT D’ELECRICITE DE L’EST MOSELLAN : procès-verbal de la réunion du Comité Syndicat en date du 4 octobre 2007.
      10.3 Informations diverses

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS à METZ : lettre de remerciements du 7 novembre 2007 pour la subvention de 15 € accordée à l’association.
11° DIVERS
       11.1 Procès au Tribunal administratif

Le Maire rappelle qu’en tant que responsable de la signature des permis de construire BARTZ / HERNANDEZ, Rue St Antoine et SCI TULIPE, SCI OTÜKEN, SPATAZZA et TRUBBAS, Allée Nicolas Greff il a été traduit au Tribunal Administratif en recours pour annulation  par M. et Mme CICERO pour le premier permis et par le collectif  CINCONZE, SCI DORSEMANS, HERNANDEZ, MEYER-SCHISSLER, OEHLMANN et VASTA, pour les autres permis. 


En expliquant le pourquoi de la plainte des époux CICERO, il donne lecture de la lettre de l’avocat des titulaires des permis attaqués.


Concernant la plainte du collectif CINCONZE et consorts, à l’exception de M. et Mme OEHLMANN, il fait savoir que ces personnes ont demandé, après la poursuite des travaux par les SCI TULIPE et OTÜKEN, un jugement en référé pour stopper les travaux. 


Lecture est donnée au conseil du jugement intervenu le 19 octobre dernier.


Observations : voir en annexe

      11.2 Questions diverses : voir en annexe.
M. HOMBERG Aloyse
: 

M. KRATZ Justin 
: absent
Mme BRET Mireille
: 

M. TINNES Marcel
: 

M. WALDOCH Lucien
: 

M. KOUVER Michel
: absent
M. KLEIN Hubert
: absent 

M. LEHNERT Jean
: 

Mme BENDOUMA Régine
: 

Mme HERGOTT Bernadette
: 
Mme PIETTE Caroline
: 

Mme KLEIN Sabine
: 

M. WAGNER Jean
: 

M. GAUER Dominique
:

M. BRETNACHER Norbert
:

Mme FRIES Maryse
: 

M. NAU Bernard
: 

ANNEXE

I. OBSERVATIONS A PROPOS DU PV DU 26.09.2007

M. BRETNACHER déplore le fait de ne pas être en possession du PV du 10.10, parce qu’il ne voit pas la cohérence de l’histoire des ventes de terrains dans l’ancienne ZAC du Fahrenberg.
Il a ensuite une remarque à formuler à propos de son intervention à la  page 24 du PV relative au PV du 8 août. A propos de sa question sur les études de M. FUCHS, le maire a répondu que le point serait discuté à la séance suivante, soit celle du 10 octobre. Ca n’a pas été fait dit-il. Avez-vous des nouvelles sur les études de M. FUCHS demande-t-il au maire.
Le maire fait savoir que la question est à l’ordre du jour de la présente séance.
II. OBSERVATIONS A PROPOS DES AUTRES POINTS DE LA
SEANCE

Point 3.3 Devis
M. NAU demande des précisions quant au vol du PC portable. 

Le maire relate les circonstances probables du vol et comment l’assureur a fait un geste pour minimiser la perte.

M. NAU pose la question de savoir si des données informatiques ont été perdues.

Le maire et Bernard EYNIUS le rassure en faisant savoir que la comptabilité est sur le serveur et que les quelques fichiers EXCEL et WINDOWS n’étaient pas importants.

· Devis COGILOC (PACIELLO)
S’agissant de la location d’un minibus pour le transport des jeunes footballeurs les samedis ou dimanches, M. WALDOCH pense que la commune doit faire le geste.
M. NAU pense que le football-club devrait ajouter les frais de transport aux cotisations.

Le maire dit que c’est illusoire car le club a du mal parfois à faire rentrer les cotisations. Il ne s’agit pas, bien entendu, du transport de l’équipe première, mais des équipes de jeunes.
M. WAGNER intervient pour redire qu’une location occasionnelle reviendrait bien moins chère que l’acquisition d’un véhicule, comme cela était envisagé au départ.

M. NAU : « 65 € HT par week-end, donc il y a 52 week-ends … »

Mme BRET dit que ce transport n’aurait lieu que pendant la saison du championnat. Une quinzaine dans l’année.

La question est posée si le prix de l’assurance est compris dans l’offre. Et le carburant ?

Le maire pense que Mme KLEIN, proche du comité,  est peut-être au courant du contrat. Ce n’est pas le cas et Sabine KLEIN suggère de faire un essai pendant une saison.
Bernard EYNIUS fait un rapide calcul et dit qu’une saison de location reviendrait à environ 1 200 €.

M. WAGNER reprend la parole pour dire que s’il fallait ajouter l’assurance et la consommation le coût de la location serait moindre que celui de l’amortissement l’achat et  de l’entretien.

Tout le monde se rallie à la proposition de faire un essai d’une saison.

· Devis de l’escalier qui mène du parking de la mairie aux marches de l’église.

Mme BRET trouve le devis pour les matériaux et la pose trop cher, en posant la question si un matériau moins cher ne pourrait pas faire l’affaire. Mme FRIES insiste dans ce sens, en disant que le revêtement dépend de notre choix.
Lorsqu’il est question de carrelage de même teinte, M. LEHNERT émet la crainte que le carrelage posé à l’extérieur résiste mal aux intempéries, notamment au gel.
En conclusion, d’autres devis seront demandés.
· Devis concernant l’aménagement du chemin d’accès vers les ateliers communaux et la salle du tennis couvert, à partie de la rue des Ecoles.

M. NAU demande des précisions quant à cet aménagement. Elles sont données par le maire qui précise que l’accès sera revêtu par des enrobés.
· Devis concernant la réparation provisoire des routes 

M.TINNES, adjoint chargé des travaux, précise qu’il s’agit d’environ 500 m² d’enrobés posés après découpe propre.
M. GAUER demande dans quelles rues ces travaux sont prévus. Dans toutes, répond Mme BRET. Après que M. TINNES a donné des précisions quant au relevé des surfaces, le maire lit le devis SATRA, en insistant que ces travaux se fassent rapidement étant donné que les habitants non concernés par les réfections déjà faites seront encore plus exigeants. 

Suit un échange entre Mme BRET, M. GAUER et M. TINNES sur les quantités de m² à prendre en compte
M. NAU croit savoir qu’il existait déjà un contrat pour les réparations.
Le maire fait savoir qu’il s’agissait d’un marché à bon de commande signé autrefois avec EUROVIA. Il n’a pas été renouvelé, justement pour faire jouer la concurrence et obtenir de meilleurs prix.

Point 4.4 Service d’astreinte pour la voirie hivernale
Après que Bernard EYNIUS a donné lecture du tableau des astreintes et expliqué le fonctionnement, Lucien WALDOCH pose la question du déclenchement de l’intervention en cas de gel ou de neige. M. GAUER intervient pour expliquer la mise en alerte Météo des services de la DDE  et fait savoir qu’il alerte souvent le service communal de déneigement.
Point 5.11 Compte rendu du conseil d’école 
Après avoir énuméré les demandes de réparations et de remplacement de matériel faites par les directrices, le maire fait savoir que Pascal STOCK, responsable du service informatique des HBL, a appelé pour mettre à disposition des écoles certains matériels informatiques relativement récents dont le service veut se défaire. La commune pourra faire l’économie de l’achat de 2 PC demandés par les écoles.
Point 5.122 Ramassage scolaire dans les quartiers hauts de la commune.

Le maire insiste sur le fait que c’est grâce au travail de Justin KRATZ, à la commission des transports de la communauté d’agglomération, que le dossier du ramassage dans les quartiers hauts a pu avancer. Il dit que, lorsqu’il lit sur un certain site d’association comment on traite Justin KRATZ dont on souhaiterait se débarrasser, il est offusqué en pensant au travail fourni par lui.
M. NAU pose la question des arrêts de bus. Comme Justin KRATZ est absent, retenu justement par une réunion de la commission des transports, la question des arrêts a deux interprétations ; Mme BRET pense que la première est à hauteur du déboucher de la rue du Mont-Dragon, alors que Mme FRIES pense avoir entendu que ce serait plutôt à hauteur de la, station de gaz, la deuxième se situant rue du Petit-Bois au déboucher de la rue des Bosquets.
Point 5.22 Première réunion du groupe de travail « Cantine scolaire » 

Une discussion que l’on pourrait qualifier d’arrière garde, s’engage entre le maire et M. NAU soutenu par, Mme FRIES, pour savoir si la prise en compte du projet de cantine présenté à l’époque par Mme NEUMAYER n’aurait pas réglé le problème plus tôt.

Le maire réaffirme son avis que la procédure était mal engagée, en opposition avec la municipalité et sans tenir compte de l’avis de la Caisse d’Allocations Familiales.

Après la lecture par le maire du rapport de Mme PINGOT, et la citation des exemples des expériences dans les communes de Schoeneck, d’Alsting et de Bousbach, le débat est engagé. 

M. GAUER est d’avis que la solution choisie par Schoeneck, Petite-Rosselle, voire Forbach, de transporter les élèves du primaire dans les restaurants des lycées ou du CAT est la solution la plus convenable. Mme FRIES se rallie à cet avis qui est également celui du maire. Ce dernier insiste une fois de plus sur la responsabilité, dans cette affaire, de la municipalité dont le budget pourrait être fortement sollicité, ce qui ne pourrait pas être du goût de tous les contribuables. Il attire aussi l’attention sur les effets pervers de l’attractivité de la cantine sur les parents d’élèves de l’extérieur, ce qui pourra avoir pour effet négatif la surcharge des classes au détriment des élèves d’Oeting. Il s’agit aussi de bien définir la nécessité de la cantine pour telle ou telle mère de famille n’étant pas engagée professionnellement. Cette affaire soulève une divergence de vue entre le maire et Mmes BRET et FRIES.
Il est prévu et c’est le mot de la conclusion, de requérir l’avis des maires ayant tenté l’expérience pour pouvoir se faire une opinion définitive avant la conclusion du travail de la commission.
Point 5.23 Concert pour le Père Fernand.

Après que Mme BRET a donné les explications sur l’organisation du concert et la demande de l’association organisatrice (Chorale « Les Amis ») elle propose de mettre la salle en-dessous de l’école maternelle à disposition pour le pot après manifestation et de supporter la charge des boissons. Cela pourrait être la contribution de la commune pour les œuvres du Père Fernand. A la demande de Jean LEHNERT, le maire explique qui est le Père Fernand et quelle est sa vie en Equateur.

Point 7.1 Vente du presbytère.
Le maire fait circuler les offres de prix et projets sommaires des trois candidats à l’acquisition étant donné que les copies prévues pour chaque conseiller n’avaient pas été faites à cause d’un oubli involontaire. Elles seront envoyées à tous les conseillers présents ou excusés.
Le maire rappelle les offres : Melle BICKEL : 110 000 €. Le groupe AB DEVELOPPEMENT (Brice AUERT) : 110 000 €. Ces deux offres sont inférieures de 10 000 € à l’estimation des Domaines. M. OSKAN : 145 000 €, offre supérieure à l’estimation de 25 000 €.

Le fait que M. AUERT ait remis par la poste une offre de 150 000 €, une semaine après la réunion de la commission d’ouverture des plis, provoque un échange de vues quant à la légalité de cette offre et au fair play vis-à-vis des autres candidats.
L’avis de Mme FRIES qui pense que la commission a tranché, est partagé finalement par tout le monde et l’attribution du bâtiment à M. OZKAN, pour la somme de 145 000 € est décidée.

Point 7.2 Demande de M. NOWAK Roland.
La demande de M. NOWAK et le plan distribué à chaque conseiller déclenchent beaucoup de question sur le comment et le pourquoi de cette demande. Le maire, après avoir dit le souci de l’intéressé de régler son héritage, appelle l’attention des conseillers sur la nécessité de consulter l’ONF sur la possibilité de faire entrer dans l’échange souhaité des parcelles boisées soumises au régime forestier.
Point 8.1 Rappel du bilan de l’AFUA

Après avoir commenté les tableaux soumis aux conseillers, le maire insiste sur le fait que les dépenses réalisées pour l’AFUA sont supérieures à la somme léguée, sans parler de celles à venir (voies de jonction)

M. BRETNACHER veut faire dire au maire que les travaux du trottoir, rue du Petit-Bois, n’étaient pas prévues au départ.  Le maire répond qu’ils n’étaient pas prévus sous cette forme de participation aux travaux réalisés par la commune de Behren, mais qu’ils étaient bien compris dans les travaux de voirie.  Il pense que le jugement de M. BRETNACHER a été influencé par un habitant qui a construit après achat d’un lot, mais qui n’a pas été à l’origine de la constitution, ni de la dissolution de l’AFUA. 
Point 8.2 Accès du SUPER U à la RD 31 (rue de Sarreguemines)

Un extrait du plan déposé avec la demande de permis de construire est distribué à chaque conseiller. M. GAUER donne les explications nécessaires sur la possibilité d’utiliser la troisième voie, actuellement en zébra, pour permettre l’accès venant d’Oeting vers le magasin par le souterrain prévu et la sortie par le souterrain vers Forbach.
Point 8.3 Révision simplifiée du PLU – Enquête publique.

Après avoir fait distribuer le plan relatif à la modification du zonage par rapport à la parcelle possédée par M. CAPODICI, le maire fait savoir que le projet de révision a été visé par les services à consulter, notamment la DDE et la communauté d’agglomération (le représentant de la commune de Behren était absent) lors d’une réunion de travail. 

Le commissaire-enquêteur a déjà fait plusieurs permanences.

Lecture est donnée de deux modifications mineures du règlement, notamment dans les articles U7 et UA7.

Le maire convoquera le conseil pour une réunion le 19 décembre prochain, au cours de laquelle la révision pourra être approuvée. 

A M. BRETNACHER qui pose la question de savoir si M. CAPODICI aura évacué la parcelle, le maire répond qu’en principe, la chose est réglée avec le futur acquéreur.
Point 9.1 VRD
M. TINNES donne les explications nécessaires sur l’avancement des chantiers et notamment sur celui des travaux d’assainissement par l’entreprise TRABET.
M. NAU croit avoir entendu que l’entreprise a oublié de poser un câble et que pour cette raison on rouvre la route.
Les ouvertures sont faites pour la pose des pavés en amont et en aval des plateaux surélevés explique Marcel TINNES. Il pense pourtant qu’EDF a peut être des difficultés dans la mesure des puissances des câbles souterrains au croisement des rue de Bousbach et des Sources, ce qui n’est pas certain.
Le maire fait une digression pour se plaindre des services d’EDF qui n’étaient pas « foutus » de faire fonctionner l’éclairage public dans le quartier du Fahrenberg II, alors que les lampadaires sont en place depuis plus de 6 mois. Il semblerait que l’intervention serait pour le 3 décembre prochain !

Point 9.3 Avenant à la convention de maîtrise d’œuvre …
Le maire attire particulièrement l’attention de M. BRETNACHER sur ce point dont le développement va répondre à sa question récurrente sur la poursuite par M FUCHS des études sur la réfection des routes.
Il insiste sur la lecture de la délibération qui montre que le montant des travaux engagés rue du Gal-de-Gaulle et rue St Antoine a complètement absorbé les crédits d’études alloués à M. FUCHS et même au-delà, de sorte que ce dernier a renoncé au supplément d’honoraires qui lui était dû. 

Il est donc nécessaire de souscrire de nouvelles conventions, rue par rue, pour la poursuite des travaux. Comme en 2008, le conseil général ne donnera qu’une fraction de SACR déjà engagée, il faudra attendre 2009 pour avoir de nouveau une attribution suffisamment importante pour engager la suite des travaux.
DIVERS
Point 11.1 procès au Tribunal administratif
Après avoir lu le jugement du 19 octobre 2007 qui rejette les conclusions de l’avocat de Mmes et MM CINCONZE, HERNANDEZ, MEYER-SCHISSLER, VASTA et de la SCI DORSEMANS, le maire fait savoir que, dans cette affaire, l’un des plaignants  a écrit au président de la République. Dans sa lettre qui, par la forme comme par le fonds, n’est pas digne de la position sociale et professionnelle de l’auteur, il accuse le maire de prendre les personnes nommées plus haut en otage, de faires des abus de pouvoir, etc. 
Point 11.2 Questions diverses
M. WAGNER se faisant l’interprète des membres du conseil de Fabrique pose la question de la défection du chauffage de l’église.
M. TINNES répond que le chauffage a été rétabli après intervention de l’entreprise SANI-REGUL.

Mme FRIES remet sur le tapis la question posée par un de ses collègues de l’opposition, lors d’une précédente séance, à propos des zones 30. A Stiring, dans la rue principale où elle a son bureau, toute la route est en zone 30. Pourquoi n’est-ce pas possible d’après le maire ? dit-elle.

Le maire, soutenu par M. GAUER, répète que l’instauration d’une zone 30 n’est possible que lorsque l’on crée des obstacles à la circulation destinés au ralentissement du trafic, ce qui est le cas à Stiring.
Le Maire rappelle que des zones 30 seront créées sur certains secteurs de la rue du Gal-de-Gaulle et de la rue St Antoine où seront établis des plateaux surélevés.
M. GAUER pense que dans les rues droites évoquées par Mme FRIES, on pourrait créer ces obstacles par l’installation de bacs à fleurs en béton, par exemple.
M. BRETNACHER demande la parole pour parler des articles du Républicain Lorrain se rapportant au tarif de l’eau. Il a dû constater que sa commune est la cancre de la communauté d’agglomération en ce qui concerne le prix de l’eau.

Le maire exprime son indignation quant à la mauvaise foi du journaliste auteur des articles et déplore le fait que la commune ait été mise en cause sans qu’il soit consulté pour donner son avis. Il explique que le prix de l’eau proprement dit est le même pour toutes les communes desservies par VEOLIA à l’intérieur du périmètre de la communauté d’agglomération. Les différences proviennent de la redevance d’assainissement. A Oeting où nous avons un service public d’assainissement affermé à VEOLIA qui s’occupe des travaux de curage et d’entretien du réseau, une part de la redevance va directement à cette société. Dans les communes où les services communaux font ce travail, il est très probable que son coût est répercuté sur le budget général ce qui abaisse le prix du m3 d’eau. 
A propos de journalistes, M. BRETNACHER met en cause le correspondant d’Oeting qui commente les PV sans avoir assisté aux séances. Ainsi, il a mis dans sa bouche des propos tenus par le maire lors d’une séance précédente assez éloignée.

Le maire dit en s’amusant que comme M. BRETNACHER a voulu rappeler ces propos lointains pour provoquer le maire, la provocation s’est retournée contre lui.

Toutefois, il partage l’avis de M. BRETNACHER quant à la nécessité de la présence du reporter qui ne reçoit de la secrétaire que le PV distribué à chaque conseiller. Lorsqu’elle   lui envoie le PV sans les annexes, il ne les publie pas. En revanche il faut croire, si la responsabilité des articles lui incombe à lui seul, qu’il fait un mauvais usage des débats publiés en annexe.
